
ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
ΠΕΡΙΟ∆ΟΣ ΙΓ΄ - ΣΥΝΟ∆ΟΣ Α΄
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

E K Θ Ε Σ Η

Της Επιτροπής Κανονισµού της Βουλής στην από 8
Ιουλίου 2010 πρόταση του Προέδρου της Βουλής «Για
την τροποποίηση διατάξεων του Κανονισµού της Βουλής
(Μέρος Κοινοβουλευτικό και Μέρος Β΄)»

ΠΡΟΣ ΤΗ ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Η Επιτροπή Κανονισµού της Βουλής συνήλθε στις 13
Ιουλίου 2010 σε συνεδρίαση, υπό την προεδρία του Προ-
έδρου της Βουλής και Προέδρου αυτής, κ. Φίλιππου Πε-
τσάλνικου, µε αντικείµενο την επεξεργασία και εξέταση
της πρότασης του Προέδρου της Βουλής «Για την τρο-
ποποίηση διατάξεων του Κανονισµού της Βουλής (Μέ-
ρος Κοινοβουλευτικό και Μέρος Β΄)».

Κατά τη διάρκεια της συζήτησης, έλαβαν το λόγο ο
Πρόεδρος της Βουλής, κ. Φίλιππος Πετσάλνικος, ο Ειση-
γητής της Πλειοψηφίας, κ. Κωνσταντίνος Ρόβλιας, ο Ει-
σηγητής της Μειοψηφίας - πρώην Πρόεδρος της Βου-
λής, κ. ∆ηµήτριος Σιούφας, ο Ειδικός Αγορητής του Κοµ-
µουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας, κ. Αντώνιος Σκυλλά-
κος, ο Ειδικός Αγορητής του Λαϊκού Ορθόδοξου Συνα-
γερµού - ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής, κ. Βαΐτσης Απο-
στολάτος, ο Ειδικός Αγορητής του Συνασπισµού Ριζο-
σπαστικής Αριστεράς, κ. Θεόδωρος ∆ρίτσας, ο πρώην
Πρόεδρος της Βουλής, κ. Απόστολος Κακλαµάνης, η κυ-
ρία Ελένη – Μαρία (Μιλένα ) Αποστολάκη και ο κ. Χρή-
στος Παπουτσής.

Η Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη, κατά την επεξεργα-
σία και εξέταση της πρότασης του Προέδρου της Βου-
λής «Για την τροποποίηση διατάξεων του Κανονισµού
της Βουλής (Μέρος Κοινοβουλευτικό και Μέρος Β΄)», τις
αγορεύσεις των Εισηγητών, των Ειδικών Αγορητών, κα-
θώς και των µελών της, αποδέχθηκε την ως άνω πρότα-
ση κατ’ αρχήν, οµόφωνα, κατ’ άρθρο και στο σύνολό της,
κατά πλειοψηφία, και εισηγείται την ψήφισή της από τη
Βουλή, όπως διαµορφώθηκε από την Επιτροπή και τον
Πρόεδρο της Βουλής, κ. Φίλιππο Πετσάλνικο.

ΠΡΟΤΑΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΕ∆ΡΟΥ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

«Για την τροποποίηση διατάξεων του Κανονισµού της
Βουλής (Μέρος Κοινοβουλευτικό και Μέρος Β΄)»

ΜΕΡΟΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟ

Κεφάλαιο Πρώτο-Αναβάθµιση του νοµοθετικού έργου

Άρθρο 1
Προδικασία

1.Στην παράγραφο 3 του άρθρου 85 προστίθεται τε-
λευταίο εδάφιο ως ακολούθως:

«Τα νοµοσχέδια συνοδεύονται, επίσης, υποχρεωτικά,
από έκθεση αξιολόγησης των συνεπειών της ρύθµισης
και από έκθεση επί της δηµόσιας διαβούλευσης που έχει

προηγηθεί της κατάθεσής τους. Έκθεση αξιολόγησης και
έκθεση δηµόσιας διαβούλευσης δεν απαιτούνται εάν το
νοµοσχέδιο εµπίπτει στο πεδίο εφαρµογής των ειδικών
νοµοθετικών διαδικασιών των άρθρων 111-112 και 114-
123 ή εάν το νοµοσχέδιο έχει χαρακτηριστεί από την Κυ-
βέρνηση κατεπείγον. Στην τελευταία περίπτωση απαιτεί-
ται να συνοδεύεται από συνοπτική έκθεση αξιολόγη-
σης.»

2. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 88 προστίθεται δεύ-
τερο εδάφιο ως ακολούθως:

«Τροπολογίες που υποβάλλονται από Υπουργούς συ-
νοδεύονται και από συνοπτική έκθεση αξιολόγησης των
συνεπειών της ρύθµισης.»

Άρθρο 2
∆ιπλή ανάγνωση νοµοσχεδίων

1. Η παράγραφος 7 του άρθρου 36 αντικαθίσταται ως
ακολούθως:

«7. Με την έναρξη δηµόσιας διαβούλευσης για σχε-
διαζόµενη νοµοθετική πρωτοβουλία, ο Υπουργός ή ο αρ-
µόδιος Υφυπουργός οφείλουν να ενηµερώνουν εγγρά-
φως τα µέλη της αρµόδιας διαρκούς επιτροπής, απο-
στέλλοντας τα κείµενα που τίθενται προς διαβούλευση.»

2. Στο άρθρο 90 προστίθεται νέα παράγραφος 1 ως α-
κολούθως:

«1. Η επεξεργασία και εξέταση του νοµοσχεδίου ή της
πρότασης νόµου γίνεται σε δύο στάδια, µεταξύ των ο-
ποίων µεσολαβεί διάστηµα τουλάχιστον επτά (7) πλή-
ρων ηµερών. Κατά το πρώτο στάδιο διεξάγεται συζήτη-
ση επί της αρχής και επί των άρθρων και κατά το δεύτε-
ρο στάδιο γίνεται δεύτερη ανάγνωση, συζήτηση και ψή-
φιση επί ενός εκάστου άρθρου. Στο διάστηµα που µεσο-
λαβεί ανάµεσα στα δύο στάδια, τα µέλη της επιτροπής
µπορούν να υποβάλλουν στον Πρόεδρο της Επιτροπής
εγγράφως προτάσεις και βελτιώσεις που διαβιβάζονται
αµέσως στον αρµόδιο Υπουργό, ο οποίος λαµβάνει θέση
επ’ αυτών κατά τη δεύτερη ανάγνωση. Η επεξεργασία
και εξέταση νοµοσχεδίου ή πρότασης νόµου σε δύο στά-
δια δεν απαιτείται για την περίπτωση κατάθεσης κατε-
πειγόντων νοµοσχεδίων και προτάσεων νόµων και για
την περίπτωση που αυτά εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµο-
γής των ειδικών νοµοθετικών διαδικασιών των άρθρων
111 επ..»

3. Η παράγραφος 1 του άρθρου 90 αναριθµείται σε πα-
ράγραφο 2 και µετά το πρώτο εδάφιο αυτής προστίθεται
νέο δεύτερο εδάφιο που έχει ως ακολούθως:

«Η τελευταία τουλάχιστον συνεδρίαση διατίθεται για
τη δεύτερη ανάγνωση, συζήτηση και ψήφιση επί των άρ-
θρων.»

4. Στο άρθρο 43Α, στην περίπτωση η΄ των παραγρά-
φων 1 και 2 αφαιρούνται οι αγκύλες από τη λέξη «κοι-
νοβουλευτικής».

Άρθρο 3
∆ηµοσιότητα συνεδριάσεων Επιτροπών

1. Το τέταρτο εδάφιο της παραγράφου 7 του άρθρου
32 αναδιατυπώνεται ως ακολούθως:

«Οι συνεδριάσεις της Επιτροπής είναι δηµόσιες, µε
την επιφύλαξη του άρθρου 57 παρ. 6. Κατά τις ενώπιον
της επιτροπής ακροάσεις εφαρµόζεται αναλόγως η πα-
ράγραφος 6 του άρθρου 41 Α, πλην του τελευταίου εδα-
φίου της.»



2. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 34 δια-
γράφεται.

Άρθρο 4
∆ιαφάνεια στην κατάθεση νοµοσχεδίων και

τροπολογιών

1. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 85 προστίθεται δεύ-
τερο εδάφιο ως ακολούθως:

«Η κατάθεση γίνεται έως την ηµέρα Πέµπτη και ώρα
20.00.»

2. Μετά το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 87 προστίθεται νέο εδάφιο ως ακολούθως:

«Η κατάθεση την Παρασκευή γίνεται το αργότερο έως
ώρα 13.00.»

Άρθρο 5
Συνεργασία µε όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης

1. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου
41Β αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«Η αρµόδια ή οι συναρµόδιες επιτροπές διατυπώνουν
τη Γνώµη τους, η οποία διαβιβάζεται στον αρµόδιο Υ-
πουργό ή τους αρµόδιους Υπουργούς και, εάν αυτό προ-
βλέπεται από κείµενο κανονιστικού περιεχοµένου της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, στα αρµόδια όργανά της.»

2. Στο άρθρο 41Β προστίθεται νέα τέταρτη παράγρα-
φος ως ακολούθως:

«4. Με πρόταση του Προέδρου της Βουλής ή εφόσον
ζητηθεί από την αρµόδια επιτροπή ή τις συναρµόδιες ε-
πιτροπές, το ζήτηµα επί του οποίου διατυπώνεται Γνώµη
εγγράφεται σε ηµερήσια διάταξη κοινοβουλευτικού ε-
λέγχου της Ολοµέλειας και συζητείται σε µία συνεδρία-
ση, µε ανάλογη εφαρµογή του άρθρου 137. Η Ολοµέλεια
αποφασίζει οριστικά επί του ζητήµατος µε φανερή ψη-
φοφορία.»

Κεφάλαιο δεύτερο – Ενίσχυση του
Κοινοβουλευτικού Ελέγχου

Άρθρο 6
Σύσταση της Επιτροπής Εξοπλιστικών

Προγραµµάτων και Συµβάσεων

Μετά το άρθρο 31Α προστίθεται άρθρο 31Β, ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 31Β
Επιτροπή Εξοπλιστικών Προγραµµάτων και Συµβάσεων

Ο Πρόεδρος της Βουλής στην αρχή κάθε τακτικής συ-
νόδου συνιστά ειδική διαρκή επιτροπή εξοπλιστικών
προγραµµάτων και συµβάσεων, η οποία λειτουργεί και
κατά τον µεταξύ των συνόδων χρόνο.

Η επιτροπή αυτή συγκροτείται από δεκαπέντε (15) µέ-
λη της διαρκούς επιτροπής εθνικής άµυνας και εξωτερι-
κών υποθέσεων.

Αντικείµενο της επιτροπής εξοπλιστικών προγραµµά-
των και συµβάσεων είναι η προηγούµενη εξέταση και
παρακολούθηση της εφαρµογής των εξοπλιστικών προ-
γραµµάτων και συµβάσεων αµυντικού υλικού.

Επί των συµβάσεων αυτών δεν έχει εφαρµογή η παρά-
γραφος 9 του άρθρου 32.

Οι συνεδριάσεις της επιτροπής δεν είναι δηµόσιες, ε-
κτός αν άλλως αυτή αποφασίσει.

Οι διατάξεις των παραγράφων 2 έως και 6 του άρθρου
31 και των άρθρων 33 έως και 41 εφαρµόζονται αναλό-
γως.»

Άρθρο 7
Σύσταση της Επιτροπής Παρακολούθησης του

Συστήµατος Κοινωνικής Ασφάλισης

Μετά το άρθρο 31Β προστίθεται άρθρο 31 Γ, ως ακο-
λούθως:

«Αρθρο 31Γ
Επιτροπή για την παρακολούθηση του συστήµατος

Κοινωνικής Ασφάλισης

Ο Πρόεδρος της Βουλής στην αρχή κάθε τακτικής συ-
νόδου συνιστά ειδική διαρκή επιτροπή για την παρακο-
λούθηση του συστήµατος κοινωνικής ασφάλισης, η ο-
ποία λειτουργεί και κατά τον µεταξύ των συνόδων χρό-
νο.

Η επιτροπή αυτή συγκροτείται από δεκαπέντε (15) µέ-
λη.

Αντικείµενο της επιτροπής είναι η παρακολούθηση της
λειτουργίας και εξέλιξης του συστήµατος κοινωνικής α-
σφάλισης, και ιδίως της βιωσιµότητας και της κοινωνικής
δικαιοσύνης του συστήµατος. Η επιτροπή δύναται να συ-
ντάσσει και να διαβιβάζει, δια του Προέδρου της Βου-
λής, στις αρµόδιες κοινοβουλευτικές επιτροπές και τους
αρµόδιους Υπουργούς εκθέσεις και προτάσεις στον το-
µέα της αρµοδιότητάς της, συµπεριλαµβανοµένων βελ-
τιώσεων σύµφωνα µε την εξέλιξη της δηµοσιονοµικής
κατάστασης της χώρας.

Οι διατάξεις των παραγράφων 2 έως και 6 του άρθρου
31 και των άρθρων 33 έως και 41 εφαρµόζονται αναλό-
γως.»

Άρθρο 8
Καθιέρωση κοινοβουλευτικού ελέγχου
δηµόσιων συµβάσεων µεγάλης αξίας

Στο άρθρο 32 προστίθεται νέα παράγραφος 9 ως ακο-
λούθως:

«9. Κάθε διαρκής επιτροπή ενηµερώνεται πριν από τη
σύναψή της για κάθε δηµόσια σύµβαση έργου, υπηρε-
σιών, προµηθειών καθώς για κάθε σύµβαση που αφορά
σε αγορά, εκποίηση ή εκµετάλλευση ακινήτων, που συ-
νάπτεται από υπουργεία της αρµοδιότητάς της ή από ε-
ποπτευόµενα από αυτά νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαί-
ου, των οποίων τη διοίκηση ορίζει το Ελληνικό ∆ηµόσιο,
και δηµόσιες επιχειρήσεις ή οργανισµούς, επί των οποί-
ων εφαρµόζεται το άρθρο 49Α, εφόσον το ύψος αυτής υ-
περβαίνει το ποσό των είκοσι εκατοµµυρίων ευρώ. Για το
σκοπό αυτόν, ο αρµόδιος Υπουργός ή φορέας υποβάλλει
σχετικό φάκελο. Η επιτροπή συνέρχεται σε συνεδρίαση
εντός δέκα (10) ηµερών από την υποβολή του φακέλου
και ακροάται τον αρµόδιο Υπουργό ή τον εκπρόσωπο
του φορέα µαζί, στην τελευταία περίπτωση, µε τον επο-
πτεύοντα Υπουργό.»

Άρθρο 9
Επιτροπή Απολογισµού και Εκτέλεσης

Προϋπολογισµού

Στο τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου

2



31Α η λέξη «τετράµηνο» αντικαθίσταται από τη λέξη
«τρίµηνο».

Άρθρο 10
Επίκαιρες ερωτήσεις - Ώρα Πρωθυπουργού

Η παράγραφος 1 του άρθρου 132 αντικαθίσταται ως α-
κολούθως:

«1. Η συζήτηση κάθε επίκαιρης ερώτησης αρχίζει µε
τη διατύπωσή της από τον ερωτώντα Βουλευτή για δύο
(2) λεπτά. Στην επίκαιρη ερώτηση που απευθύνεται στον
Πρωθυπουργό και απαντά ο ίδιος, ο χρόνος απάντησης
είναι έξι (6) λεπτά. Ο ερωτών Βουλευτής λαµβάνει το
λόγο για τέσσερα (4) λεπτά, ο δε Πρωθυπουργός µπορεί
να απαντήσει για τρία (3), επίσης, λεπτά. Εάν στην επί-
καιρη ερώτηση που απευθύνεται στον Πρωθυπουργό α-
παντά ο έχων την αποκλειστική αρµοδιότητα Υπουργός,
ως προς το χρόνο απάντησης και το χρόνο οµιλίας του
ερωτώντος εφαρµόζεται αναλόγως η επόµενη παράγρα-
φος.»

Άρθρο 11
Μεταρρύθµιση του θεσµού της βουλευτικής ασυλίας

1. Η παράγραφος 3 του άρθρου 83 αντικαθίσταται ως
ακολούθως:

«3. Η Επιτροπή, αφού ακούσει τον Βουλευτή του οποί-
ου ζητείται η άρση της ασυλίας, εφόσον αυτός το επιθυ-
µεί και τον οποίο σε κάθε περίπτωση προσκαλεί προς
τούτο ο Πρόεδρος της Επιτροπής τρεις (3) τουλάχιστον
ηµέρες πριν από τη συνεδρίασή της, ερευνά εάν η πράξη
για την οποία ζητείται αυτή συνδέεται µε την πολιτική ή
κοινοβουλευτική δραστηριότητα του Βουλευτή ή η δίω-
ξη, η µήνυση ή η έγκληση υποκρύπτει πολιτική σκοπιµό-
τητα και σε αντίθετη περίπτωση εισηγείται την άρση της
ασυλίας.»

2. Στην παράγραφο 4 του άρθρου 83 προστίθεται δεύ-
τερο εδάφιο, ως ακολούθως:

«Η έκθεση της Επιτροπής είναι αιτιολογηµένη.»

Άρθρο 12
Ενίσχυση της Επιτροπής Θεσµών και ∆ιαφάνειας

Στην παράγραφο 2 του άρθρου 43Α, στοιχείο (α), προ-
στίθενται τα ακόλουθα εδάφια:

«Η επιτροπή µπορεί να καλεί σε ακρόαση λειτουργούς
του κράτους, καθώς και οποιοδήποτε δηµόσιο πρόσωπο
για θέµατα που αφορούν στη λειτουργία των θεσµών και
της διαφάνειας, η προσέλευση των οποίων είναι υποχρε-
ωτική. Η επιτροπή µπορεί να καλεί σε ακρόαση τον πρό-
εδρο και τους αντιπροέδρους του Συµβουλίου της Επι-
κρατείας, του Αρείου Πάγου και του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου, τον εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, τον γενικό ε-
πίτροπο της Επικρατείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου και
τον γενικό επίτροπο των διοικητικών δικαστηρίων για θέ-
µατα που αφορούν σε λειτουργικά ζητήµατα της δικαιο-
σύνης προς το σκοπό της ενίσχυσης της διαφάνειας.

Η επιτροπή έχει την εξουσία συλλογής πληροφοριών
και εγγράφουν και την εξουσία κλήσης και εξέτασης
προσώπων µε ανάλογη εφαρµογή των άρθρων 146 και
147.

Η επιτροπή στο τέλος κάθε συνόδου υποβάλλει έκθε-
ση στην Ολοµέλεια της Βουλής, η οποία καταχωρίζεται

στα πρακτικά και για την οποία γίνεται συζήτηση στην Ο-
λοµέλεια σε ειδική συνεδρίαση, χωρίς διεξαγωγή ψηφο-
φορίας, µε ανάλογη εφαρµογή του άρθρου 137.»

Άρθρο 13
Συµµετοχή των Βουλευτών που βρίσκονται σε
αποστολή της Κυβέρνησης ή της Βουλής στο

εξωτερικό σε αίτηση ονοµαστικής ψηφοφορίας

Μετά το τρίτο εδάφιο του άρθρου 70Α προστίθεται νέο
εδάφιο ως ακολούθως:

«Με τον ίδιο τρόπο µπορούν να µετέχουν σε αίτηση ο-
νοµαστικής ψηφοφορίας κατά το άρθρο 72 παράγραφος
1 περ. α΄ , οπότε δεν απαιτείται η αυτοπρόσωπη παρου-
σία τους κατά την εκφώνηση των ονοµάτων των Βουλευ-
τών που υπογράφουν την αίτηση.»

ΜΕΡΟΣ Β΄

Άρθρο 14

1. Στο άρθρο 1, µετά την παράγραφο 3, προστίθεται
παράγραφος 4, ως ακολούθως:

«4. Ο Πρόεδρος της Βουλής µεριµνά για τις ειδικότε-
ρες ανάγκες διοικητικής και υλικοτεχνικής υποστήριξης
των Βουλευτών που είναι τυφλοί, κωφοί, άλαλοι ή κωφά-
λαλοι ή έχουν αναπηρία σε ποσοστό τουλάχιστον 80%».

Άρθρο 15
Γραφείο Προϋπολογισµού του Κράτους στη Βουλή

1. Στο άρθρο 3 παράγραφος 1 προστίθεται περίπτωση
(ιη) ως ακολούθως:

«ιη. Γραφείο Προϋπολογισµού του Κράτους στη Βου-
λή».

2. Στο Κεφάλαιο Ι΄ προστίθεται νέο άρθρο 36Α µε το
ακόλουθο περιεχόµενο:

«Άρθρο 36Α
Γραφείο Προϋπολογισµού του Κράτους στη Βουλή

1. Ιδρύεται στη Βουλή Γραφείο Προϋπολογισµού του
Κράτους, που υπάγεται στον Πρόεδρο της Βουλής.

2. Το Γραφείο είναι αρµόδιο για:
α. την παρακολούθηση της εκτέλεσης του Προϋπολο-

γισµού του Κράτους,
β. τη συγκέντρωση πληροφοριών σχετικών µε τον

Προϋπολογισµό του Κράτους, την ανάλυση και αξιολό-
γηση των στοιχείων του Προϋπολογισµού, των προβλέ-
ψεων για τα δηµόσια έσοδα και δαπάνες και τη διατηρη-
σιµότητα των µακροχρόνιων δηµοσιονοµικών µεγεθών,

γ. την υποβοήθηση του έργου της Ειδικής Επιτροπής
του απολογισµού και του γενικού ισολογισµού του Κρά-
τους και ελέγχου της εκτέλεσης του προϋπολογισµού
του Κράτους, καθώς και της ∆ιαρκούς Επιτροπής Οικο-
νοµικών Υποθέσεων,

δ. τη σύνταξη και υποβολή προς τις ανωτέρω επιτρο-
πές εκθέσεων σχετικά µε την τήρηση των δηµοσιονοµι-
κών στόχων που τίθενται στα Μεσοπρόθεσµα ∆ηµοσιο-
νοµικά Πλαίσια Στρατηγικής, τις παραδοχές των µακρο-
οικονοµικών εκτιµήσεων και δηµοσιονοµικών προβλέψε-
ων που αυτά θέτουν και τη συνολική εναρµόνιση της δη-
µοσιονοµικής πολιτικής της Γενικής Κυβέρνησης µε τις
αρχές και τις διαδικασίες του νόµου για τη «∆ηµοσιονο-

3



µική ∆ιαχείριση και Ευθύνη».
3. Το Υπουργείο Οικονοµικών και τα λοιπά Υπουργεία

όπως και οι φορείς του ∆ηµοσίου παρέχουν στο Γραφείο
Προϋπολογισµού του Κράτους τις αναγκαίες για την επι-
τέλεση του έργου του πληροφορίες.

4. Το Γραφείο στελεχώνεται α) µε τοποθέτηση υπαλ-
λήλων της Βουλής κατ' εφαρµογή του άρθρου 88 παρ. 5
του παρόντος, ή β) µε απόσπαση υπαλλήλων κατ' εφαρ-
µογή του άρθρου 87 παρ.5 του παρόντος, ή γ) µε πρόσ-
ληψη σύµφωνα µε τις διαδικασίες του ν. 2190/94, όπως
ισχύει.

5. Οι ειδικοί κανόνες λειτουργίας του Γραφείου Προϋ-
πολογισµού του Κράτους ρυθµίζονται µε Ειδικό Κανονι-
σµό κατά το άρθρο 106 του Κανονισµού της Βουλής (Μέ-
ρος Β'), ο οποίος καθορίζει την εσωτερική λειτουργία,
τους κλάδους και ειδικότητες, τις θέσεις, τα προσόντα,
τη διαδικασία της εν γένει στελέχωσης του Γραφείου και
κάθε άλλη λεπτοµέρεια. Ο Ειδικός Κανονισµός προβλέπει,
επίσης, τα ζητήµατα που αφορούν στην τοποθέτηση και
εργασιακή σχέση του επικεφαλής του Γραφείου, ο οποίος
πρέπει να είναι πρόσωπο εγνωσµένου κύρους και επιστη-
µονικής κατάρτισης ή επαγγελµατικής εµπειρίας σε τοµείς
που έχουν σχέση µε τις αρµοδιότητες του Γραφείου.

Άρθρο 16
Απαγόρευση µετατροπής εργασιακής σχέσης

µετακλητών υπαλλήλων και µετάταξης
αποσπασµένων στη Βουλή

1. Στο τέλος της περιπτώσεως α΄ της παραγράφου 1
του άρθρου 42 προστίθεται εδάφιο, ως ακολούθως:

«Απαγορεύεται η µετατροπή της εργασιακής σχέσης
του µετακλητού υπαλλήλου που επάγεται διορισµό σε
οργανική ή προσωποπαγή θέση µονίµου ή ιδιωτικού δι-
καίου προσωπικού της Βουλής.»

2. Στο τέλος της παραγράφου 6 του άρθρου 87 προστί-
θεται νέα παράγραφος µε αριθµό 7, ως εξής:

«7. Απαγορεύεται η µετάταξη των κατά τον Κανονισµό
της Βουλής αποσπώµενων υπαλλήλων σε υπηρεσίες της
Βουλής. Οµοίως απαγορεύεται η µετάταξη και όσων α-
ποσπώνται δυνάµει διατάξεων των Ειδικών Κανονισµών
των Υπηρεσιών της Βουλής.»

3. Οι υπόλοιπες παράγραφοι του άρθρου 87 αναριθ-
µούνται αντίστοιχα.

Άρθρο 17
Προαγωγές και Προϊστάµενοι Οργανικών Μονάδων

1. Προαγωγές

Το εδάφιο γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 88 αναδιατυπώνε-
ται ως εξής:

«Ως προϊστάµενοι ∆ιευθύνσεων ή αντίστοιχου επιπέ-
δου οργανικών µονάδων επιλέγονται οι υπάλληλοι που
έχουν ασκήσει καθήκοντα προϊσταµένου Τµήµατος και
έχουν διανύσει τουλάχιστον τέσσερα έτη υπηρεσίας στο
βαθµό Α΄. Εάν δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν οι υποψή-
φιοι µε τα προαναφερόµενα προσόντα, επιλέγονται υ-
πάλληλοι µε βαθµό Α΄ ανεξαρτήτως του χρόνου που έ-
χουν διανύσει στο βαθµό αυτό.»

2. Προϊστάµενοι Οργανικών Μονάδων

1. Η παράγραφος 4 του άρθρου 93 αντικαθίσταται από
νέα παράγραφο 4 µε το ακόλουθο περιεχόµενο:

«4. Προϊστάµενοι των ∆ιευθύνσεων ∆ιαρκών Επιτρο-
πών και Ειδικών Μόνιµων Επιτροπών της Γενικής ∆ιευ-
θύνσεως Κοινοβουλευτικών Επιτροπών τοποθετούνται
υπάλληλοι των κλάδων ΠΕ1 ∆ιοικητικού ή ΠΕ3 Στενο-
γράφων και προϊστάµενος της ∆ιεύθυνσης Πρακτικών Ε-
πιτροπών της ίδιας Γενικής ∆ιευθύνσεως τοποθετείται υ-
πάλληλος των κλάδων ΠΕ1 ∆ιοικητικού ή ΠΕ3 Στενο-
γράφων και σε περίπτωση ελλείψεως ή ακαταλληλότη-
τας υπάλληλος του κλάδου ΤΕ1 ∆ιοικητικού ή ΤΕ16 Στε-
νογράφων ή ∆Ε1 ∆ιοικητικού – Λογιστικού ή ∆Ε8 Στενο-
γράφων.»

2. Η παράγραφος 6 του άρθρου 93 αντικαθίσταται από
νέα παράγραφο 6 µε το ακόλουθο περιεχόµενο:

«6. Προϊστάµενος της ∆ιεύθυνσης Ανθρώπινου ∆υνα-
µικού και Επιµορφώσεως της Γενικής ∆ιευθύνσεως Αν-
θρώπινου ∆υναµικού τοποθετείται υπάλληλος του κλά-
δου ΠΕ1 ∆ιοικητικού ή ΠΕ2 Οικονοµικού ή ΠΕ3 Στενο-
γράφων ή ΠΕ4 Πληροφορικής και σε περίπτωση ελλεί-
ψεως ή ακαταλληλότητας υπάλληλος του κλάδου ΤΕ1
∆ιοικητικού ή ΤΕ2 Οικονοµικού ή ∆Ε1 ∆ιοικητικού-Λογι-
στικού και της ∆ιευθύνσεως Πληροφορικής και Νέων Τε-
χνολογιών της ίδιας Γενικής ∆ιευθύνσεως τοποθετείται
υπάλληλος του κλάδου ΠΕ4 Πληροφορικής και σε περί-
πτωση ελλείψεως ή ακαταλληλότητας υπάλληλος του
κλάδου ΤΕ3 ή ∆Ε3 Πληροφορικής.»

3. Η παράγραφος 7 του άρθρου 93 αντικαθίσταται από
νέα παράγραφο 7 µε το ακόλουθο περιεχόµενο:

«7. Προϊστάµενος της ∆ιεύθυνσης Οικονοµικών Υπη-
ρεσιών της Γενικής ∆ιευθύνσεως Οικονοµικών Υπηρε-
σιών και Τεχνικής Υποστηρίξεως τοποθετείται υπάλλη-
λος των κλάδων ΠΕ1 ∆ιοικητικού ή ΠΕ2 Οικονοµικού ή
ΠΕ4 Πληροφορικής ή ΠΕ5 Στατιστικής ή ΤΕ1 ∆ιοικητικού
ή ΤΕ2 Οικονοµικού ή ΤΕ3 Πληροφορικής. Προϊστάµενος
της ∆ιεύθυνσης Προµηθειών και ∆ιαχειρίσεως Υλικού
της ως άνω Γενικής ∆ιευθύνσεως τοποθετείται υπάλλη-
λος των κλάδων ΠΕ1 ∆ιοικητικού ή ΠΕ2 Οικονοµικού ή
ΠΕ4 Πληροφορικής ή ΠΕ5 Στατιστικής ή ΠΕ6 Μηχανικών
ή των κλάδων ΤΕ1 ∆ιοικητικού ή ΤΕ2 Οικονοµικού ή ΤΕ3
Πληροφορικής ή ΤΕ6 Μηχανικών και σε περίπτωση ελ-
λείψεως ή ακαταλληλότητας υπάλληλος του κλάδου
∆Ε1 ∆ιοικητικού – Λογιστικού. Προϊστάµενος της ∆ιευ-
θύνσεως Τεχνικών Υπηρεσιών της ίδιας Γενικής ∆ιευθύν-
σεως τοποθετείται υπάλληλος του κλάδου ΠΕ6 Μηχανι-
κών ή υπάλληλος του κλάδου ΤΕ6 Μηχανικών.»

4. Η παράγραφος 14 του άρθρου 93 αντικαθίσταται α-
πό νέα παράγραφο 14 µε το ακόλουθο περιεχόµενο:

«14. Προϊστάµενοι των Τµηµάτων Προσωπικού και Ε-
πιµορφώσεως και Μετεκπαιδεύσεως της ∆ιευθύνσεως
Ανθρώπινου ∆υναµικού και Επιµορφώσεως και των Τµη-
µάτων Υποδοµών και Περιφερειακών ∆ραστηριοτήτων
και Βουλευτών και Κοµµάτων τοποθετούνται υπάλληλοι
του κλάδου ΠΕ1 ∆ιοικητικού ή ΠΕ2 Οικονοµικού ή ΠΕ4
Πληροφορικής και σε περίπτωση ελλείψεως ή ακαταλλη-
λότητας υπάλληλοι του κλάδου ΤΕ1 ∆ιοικητικού ή ΤΕ2
Οικονοµικού ή ∆Ε1 ∆ιοικητικού-Λογιστικού ή ∆Ε2 Υπαλ-
λήλων Γραφείου, του Τµήµατος Κινήσεως Οχηµάτων της
∆ιευθύνσεως Ανθρώπινου ∆υναµικού και Επιµορφώσεως
τοποθετείται υπάλληλος του κλάδου ΠΕ1 ∆ιοικητικού ή
ΤΕ1 ∆ιοικητικού ή ∆Ε6 Οδηγών Οχηµάτων και του Τµή-
µατος Γραµµατείας της ίδιας ∆ιευθύνσεως τοποθετείται
υπάλληλος του κλάδου ΤΕ1 ∆ιοικητικού και σε περίπτω-
ση ελλείψεως ή ακαταλληλότητας υπάλληλος του κλά-
δου ∆Ε1 ∆ιοικητικού ή ∆Ε2 Υπαλλήλων Γραφείου.»

5. Η παράγραφος 16 του άρθρου 93 αναδιατυπώνεται

4



από νέα παράγραφο 16 µε το ακόλουθο περιεχόµενο:
«16. Προϊστάµενοι των Τµηµάτων της ∆ιεύθυνσης Οι-

κονοµικών Υπηρεσιών τοποθετούνται υπάλληλοι των
κλάδων ΠΕ1 ∆ιοικητικού ή ΠΕ2 Οικονοµικού ή ΠΕ4 Πλη-
ροφορικής ή ΠΕ5 Στατιστικής ή ΠΕ6 Μηχανικών ή ΤΕ1
∆ιοικητικού ή ΤΕ2 Οικονοµικού ή ΤΕ3 Πληροφορικής.
Προϊστάµενοι των τµηµάτων της ∆ιεύθυνσης Προµηθει-
ών και ∆ιαχειρίσεως Υλικού τοποθετούνται υπάλληλοι
του κλάδου ΠΕ1 ∆ιοικητικού ή ΠΕ2 Οικονοµικού ή ΠΕ4
Πληροφορικής ή ΠΕ5 Στατιστικής ή ΠΕ6 Μηχανικών ή
ΤΕ1 ∆ιοικητικού ή ΤΕ2 Οικονοµικού ή ΤΕ3 Πληροφορι-
κής ή ΤΕ6 Μηχανικών. Σε περίπτωση ελλείψεως ή ακα-
ταλληλότητας υπάλληλος του κλάδου ∆Ε1 ∆ιοικητικού –
Λογιστικού.»

6. Στο τέλος του άρθρου 93 προστίθεται παράγραφος
27, ως ακολούθως:

«27. Όπου στο παρόν άρθρο προβλέπεται η δυνατότη-
τα τοποθέτησης υπαλλήλων ΤΕ, σε περίπτωση «ελλεί-
ψεως ή ακαταλληλότητας» υπαλλήλων ΠΕ, η φράση «σε
περίπτωση ελλείψεως ή ακαταλληλότητας» αντικαθί-
σταται από το διαζευκτικό «ή» σε ό,τι αφορά στους υ-
παλλήλους ΤΕ.»

Άρθρο 18
Μετάταξη από υπηρεσίες της Βουλής

σε άλλες υπηρεσίες του ∆ηµοσίου Τοµέα

Το άρθρο 116 του Κανονισµού της Βουλής αντικαθί-
σταται ως ακολούθως:

«Άρθρο 116
Μετάταξη υπαλλήλων Βουλής

Επιτρέπεται η µετάταξη των υπηρετούντων σε θέσεις
µονίµου προσωπικού υπαλλήλων της Βουλής ως και του
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου προσωπικού, σε αντί-
στοιχες κενές οργανικές θέσεις Υπουργείων, Νοµαρχια-
κών Αυτοδιοικήσεων και Περιφερειών, Νοµικών Προσώ-
πων ∆ηµοσίου ∆ικαίου ή άλλων φορέων του ∆ηµοσίου
Τοµέα, ύστερα από σχετική αίτηση του υπαλλήλου, γνω-

µοδότηση του υπηρεσιακού συµβουλίου της Βουλής και
εφόσον µε αυτήν εξυπηρετούνται οι λειτουργικές ανά-
γκες της υπηρεσίας προς την οποία γίνεται η µετάταξη.
Η µετάταξη γίνεται µε κοινή απόφαση του κατά περίπτω-
ση αρµόδιου Υπουργού και του Προέδρου της Βουλής.»

Άρθρο 19
Συνταξιοδοτικές διατάξεις

1. Η πρώτη παράγραφος του άρθρου 127 αντικαθίστα-
ται ως ακολούθως:

«1. Για τους υπαλλήλους της Βουλής εφαρµόζονται α-
ναλογικά οι εκάστοτε ισχύουσες για τους πολιτικούς υ-
παλλήλους συνταξιοδοτικές διατάξεις. Ως µισθός για
τον υπολογισµό της σύνταξης λαµβάνεται αυτός που
προσδιορίζεται από τον παρόντα Κανονισµό.»

2. Στο τέλος του άρθρου 127 προστίθεται νέα παρά-
γραφος 4 ως ακολούθως:

«4. Για τη συνταξιοδότηση των υπαλλήλων της Βου-
λής που θεµελιώνουν συνταξιοδοτικό δικαίωµα µέχρι
31.12.2010 εφαρµόζεται το ισχύον ως την ηµεροµηνία
δηµοσίευσης του ν. ……/2010 («Μεταρρύθµιση του Συ-
νταξιοδοτικού Συστήµατος του ∆ηµοσίου και συναφείς
διατάξεις») καθεστώς, όπως αυτό καθορίζεται από τον
παρόντα Κανονισµό και τις διατάξεις στις οποίες αυτός
παραπέµπει, ανεξαρτήτως του χρόνου συνταξιοδότησής
τους.»

Άρθρο 20
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς των διατάξεων αυτών αρχίζει, εκτός εάν δια-
φορετικά ορίζεται στις επί µέρους διατάξεις, για το Κοι-
νοβουλευτικό Μέρος από την έναρξη της Β΄ Συνόδου
της ΙΓ΄ Περιόδου της Βουλής και για το Μέρος Β΄ από τη
δηµοσίευσή τους στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΠΕΤΣΑΛΝΙΚΟΣ

5

Αθήνα, 14 Ιουλίου 2010

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΠΕΤΣΑΛΝΙΚΟΣ ΕΛΕΝΗ-ΜΑΡΙΑ (ΜΙΛΕΝΑ) ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ


